distinctionem eius ab aliis rebus per affirmativas differentias accipere possumus, oportet eam accipere per differentias negativas. Sicut autem in affirmativis differentiis una aliam contrahit, et magis ad completam designationem rei appropinquat secundum quod a pluribus differre facit; ita una differentia negativa per aliam contrahitur, quae a pluribus differre facit. Sicut, si dicamus Deum non esse accidens, per hoc ab omnibus accidentibus distinguitur; deinde si addamus ipsum non esse corpus, distinguemus ipsum etiam ab aliquibus substantiis; et sic per ordinem ab omni eo quod est praeter ipsum, per negationes huiusmodi distinguetur; et tunc de substantia eius erit propria consideratio cum cognoscetur ut ab omnibus distinctus. Non tamen erit perfecta: quia non cognoscetur quid in se sit».

²⁰ *Ivi*: «Ad procedendum igitur circa Dei cognitionem per viam remotionis, accipiamus principium id quod ex superioribus iam manifestum est, scilicet quod Deus sit omnino immobilis. Quod etiam auctoritas sacrae Scripturae confirmat. Dicitur enim Malach. 3-6: "Ego Deus, et non mutor"; Iac. 1-17: "Apud quem non est transmutatio"; et Num. 23-19: "Non est Deus quasi homo, ut mutetur"».

²¹ C. MICHON, *Présentation*, in THOMAS D'AQUIN, *Somme contre les gentils I*, GF-Flammarion, Paris 1999, 9-65.

tiva. Tuttavia, anche ciò che viene detto di positivo della perfezione divina, intesa come pura attualità, è in realtà il risultato della *via remotionis*, perché

qualsiasi realtà è perfetta in quanto è in atto, ed è imperfetta in quanto è in potenza per mancanza dell'atto. Perciò la realtà che in nessun modo è in potenza, ma è puro atto, deve essere perfettissima. Ma tale è Dio. Dunque Dio è perfettissimo.²²

Attraverso la via negativa Tommaso giunge così a cogliere la perfezione divina nel massimo della sua positività, come atto puro privo di qualsiasi potenzialità,²³ senza tuttavia correre il rischio di determinare (e quindi limitare e circoscrivere) l'Essere divino, che continua a rimanere in sé incomprendibile all'uomo.²⁴

A partire dalla nozione di perfezione divina, l'Aquinate può allora considerare il rapporto tra Dio e le creature (c. 29), che è connotato sia dalla somiglianza che l'effetto ha nei confronti della sua causa, sia dalla dissomiglianza, dovuta all'impossibilità per la creatura di eguagliare la perfezione del Creatore.²⁵ La tematica della somiglianza/dissomiglianza, che rinvia ai presupposti ontologici di partecipazione e di causalità (intesa non più in senso esemplare, ma efficiente), costituisce il fondamento su cui sono basati

²² SCG I, 28, 3: «Unumquodque perfectum est in quantum est actu; imperfectum autem secundum quod est potentia cum privatione actus. Id igitur quod nullo modo est potentia sed est actus purus, oportet perfectissimum esse. Tale autem Deus est. Est igitur perfectissimus».

²³ Come già chiarito in SCG I, 12, 7, l'essere (*esse*) per il quale Dio sussiste in se stesso ci è ignoto, così come l'essenza divina che con quello s'identifica. Si trova qui la distinzione tra *esse* in quanto atto d'essere ed *esse* che significa la composizione dell'intelletto e che perciò può essere conosciuto (cf. HUMBRECHT, *Théologie négative*, 527).

²⁴ Cf. *ibid.*, 238: «La via remotionis marque son incapacité à connaître positivement les déterminations de l'être divin mais, au terme d'un patient travail d'écart de la négation, elle en vient à désigner la perfection divine dans toute sa positivité. Une non-connaissance finit par manifester l'être même qui continue à rester inconnu».

²⁵ L'Angelico cita a questo proposito la Scrittura e Dionigi: SCG I, 29: «Et inde est quod sacra Scriptura aliquando similitudinem inter eum et creaturam commemorat, ut cum dicitur Gen. 1,26: "Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram"; aliquando similitudo negatur, secundum illud Isaiae 40,18: "Cui ergo similem fecistis Deum, aut quam imaginem ponetis ei?". Et in Psalmo (Ps. 82,1): "Deus, quis similis erit tibi?". Huic autem rationi Dionysius concordat, qui in IX c. *De div. nom.* dicit: "Eadem similia sunt Deo et dissimilia: similia quidem, secundum imitationem eius qui non est perfecte imitabilis, qualem in eis contingit esse; dissimilia autem, secundum quod causata habent minus suis causis"». Si può inoltre sentire l'allusione al Concilio Lateranense IV, cf. H. DENZINGER - A. SCHÖNMETZER, *Enchiridion symbolorum definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*. Edizione bilingue, EDB, Bologna 1995, 806.

i successivi cc. 30-36 sulla predicazione divina, i quali riprendono in questa nuova ottica le tematiche già esaminate in *I Sent.*: quali nomi si possono usare per parlare di Dio (c. 30, con la distinzione tra *modus significandi* e *res significata*), la pluralità e analogicità dei nomi divini, la cui *res significata* (a differenza della *ratio nominis*) è *per prius* in Dio e *per posterius* nella creature (cc. 31-34).

3. «*Quaestiones disputatae de potentia Dei*»

Nelle *Quaestiones disputatae de potentia Dei* (d'ora in poi *De pot.*)²⁶ il tema dell'incomprendibilità dell'essenza divina non è affrontato così estesamente come in *I Sent.* e in *Summa contra gentiles*, tuttavia è presente in passaggi significativi all'interno della q. 7, sulla semplicità di Dio:²⁷ emerge esplicitamente in *De pot.*, q. 7, a. 3, ad 5²⁸ ed è poi ripreso a proposito degli attributi divini essenziali e del loro rapporto con l'essenza divina,²⁹ ma guida in generale tutta la riflessione sull'essere di Dio, a cominciare da *De pot.*, q. 7, a. 1.³⁰ A partire da tale presupposto si sviluppa l'indagine sulla predicazione divina (*De pot.*, q. 7, a. 5). Tommaso riprende gli argomenti già trovati in *I Sent.*, svolgendoli però in modo alquanto differente: si distanzia – cosa già avvenuta in *I Sent.* – da Mosè Maimonide, secondo il quale questi nomi non significano l'essenza divina, ma sono detti di Dio

²⁶ TOMMASO D'AQUINO, *Le Questioni disputate. La potenza divina* [*Quaestiones disputatae de potentia Dei*], voll. 8-9, ESD, Bologna 2003.

²⁷ Si noti come il principale attributo caratterizzante l'essenza divina – da cui il titolo della *quaestio* – non sia più l'immutabilità, come in *Summa contra gentiles*, ma appunto la semplicità, come avverrà anche nella *Summa Theologiae* (*STh* I, q. 3).

²⁸ *De pot.*, q. 7, a. 3, ad 5: «Deus definiri non potest. Omne enim quod definitur, in intellectu definientis comprehenditur; Deus autem est incomprehensibilis ab intellectu; unde cum dicitur quod Deus est actus purus, haec non est definitio eius». In *ibid.*, q. 7, a. 2, ad 9 l'essenza divina è infatti identificata con l'*esse*, distinto dall'*esse* comune (a cui possono essere fatte aggiunte in modo da determinarlo) e inteso come attualità di ogni atto e perfezione di ogni perfezione, cioè come *actus essendi* (*ibid.*, ad 1).

²⁹ *Ibid.*, a. 5, ad 14: «Ex quo intellectus noster divinam substantiam non adaequat, hoc ipsum quod est Dei substantia remanet, nostrum intellectum excedens, et ita a nobis ignoratur: et propter hoc illud est ultimum cognitionis humanae de Deo quod sciat se Deum nescire, in quantum cognoscit, illud quod Deus est, omne ipsum quod de eo intelligimus, excedere».

³⁰ *Ibid.*, a. 1, ad 2: «Deus a beatis mente attingitur totus, non tamen totaliter, quia modus cognoscibilitatis divinae excedit modum intellectus creati in infinitum; et ita intellectus creatus non potest Deum ita perfecte intelligere sicut intelligibilis est, et propter hoc non potest ipsum comprehendere».

solo secondo gli effetti creati o per negazione, portando tuttavia nuove motivazioni:

L'idea di negazione si fonda sempre su qualche affermazione: il che risulta dal fatto che qualsiasi proposizione negativa è provata mediante quella affermativa. Pertanto se l'intelletto umano non conoscesse alcunché di affermativo di Dio, non potrebbe negare nulla di lui. E non conoscerebbe nulla, se nulla, di quanto viene detto di Dio, non si verificasse affermativamente in lui.³¹

La via negativa di Tommaso subisce una svolta decisiva: ogni negazione è sempre negazione di qualcosa di positivo e perciò qualsiasi proposizione negativa è sempre fondata su una proposizione positiva.³² Da questo non deriva tuttavia che sia possibile definire l'essenza divina, perché – e qui l'Angelico riprende Dionigi (*De divinis nominibus*, 12) – i nomi degli attributi significano l'essenza divina in modo difettoso e imperfetto. Infatti, dato che gli effetti creati dell'agire divino non eguagliano la perfezione del Creatore e le specie nel nostro intelletto (anche quelle degli attributi divini) sono tratte in ogni caso dalle cose create,³³ ne consegue che